a. Escrit a sobre e de Castre.

Anno a Nativitate Domini ·Mº·LXXXXVIIIº· incepit ordo 
Cistercii, quem ordinem Cisterciensem incepit beatus Robertus, 
qui fuit primus abbas Cistercii.

Anno a Nativitate Domini ·MºC·XIº· beatus Bernardus habens 
etatis sue viginti duos annos ingressus fuit religionem in monasterio 
Cistercii et ibi accepit habitum monachalem cum triginta sociis 
suis qui omnes fuerunt monachi in dicto monasterio Cistercii.

Anno Domini ·Mº·C·XIIIIº· cepit edificari monasterium 
Clarevallis, in quo monasterio beatus Bernardus fuit ordinatus 
primus abbas Clarevallis, et prefuit in dicto monasterio triginta octo 
annis, et clausit dies suos in anno ·Mº·C·LIIIº·, habens etatis sue 
sexaginta tres annos. Et iacet corpus suum in eodem monasterio 
Clarevallis.

Anno Domini ·Mº·C·XXXXVIIIº·, ·IIIIº· nonas novembris, cum 
adhuc viveret beatus Bernardus, beatus Malachias, episcopus, 
oriundus de Ibernia, socius et amicus dicti beati Bernardi, abbatis, 
obiit in monasterio Clarevallis, et in eodem monasterio fuit 
sepultus, et ipse sanctus Bernardus scripsit vitam dicti episcopi 
et fuit benedictus a dicto episcopo priusquam moreretur, et sicut 
ipse testatur benedictionem eius hereditate possideo.

Anno Domini ·Mº·C·L· fuit inceptum istud monasterium 
Sanctarum Crucum in Valle Laurea, circa civitatem Barchinone 

<Abaciologi>
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versus Montem Cathenum, et fuit inceptum vivente beato Bernardo, 
abbate monasterii Clarevallis.

Anno Dominice Incarnationis ·Mº·C·LXXIIIIº·, mense septembris 
cepit hedificari ecclesia maior monasterii de Sanctis Crucibus in 
honore gloriose Dei genetricis semperque Virginis Marie, presente 
domino Petro, abbate eiusdem monasterii, cum toto conventu 
eiusdem, presidente in Ecclesia Sancta Dei domino Alexandro 
papa.

Anno Domini ·Mº·C·LXXXXIº· positus fuit primus lapis in 
fundamento dormitorii, quod fuit edificatum in predicto monasterio 
quarto kalendas augusti, domino Ugone, abbate, presente.

Anno Domini ·Mº·CC·XIº·, ·XIº· kalendas iunii in die Penthecostes 
circa horam terciam conventus dicti monasterii transmutavit se 
in ecclesiam novam presidente domino Bernardo, abbate, cum 
quadraginta quinque monachis.

Anno Domini ·Mº·CC·XXVº·, XIº· kalendas aprilis commutatus 
est conventus predictus in maiori menbro ecclesie predicti monasterii 
ad vigilias matutinas.

Anno Domini ·Mº·CCC·IIº· in die collationis sancti Iohannnis 
Babtiste inceptum fuit in dicto monasterio opus refectorii maioris 
quod est in claustro.

Anno Domini ·Mº·CCC·XIIIº·, ·VIIIº· idus septembris positus 
fuit primus lapis in fundamento claustri maioris predicti monasterii. 
Et fuit perfectum in die sancti Benedicti, abbatis, anno Domini 
·Mº·CCC·XXXXIº·, domino Francisco, abbate vivente.

Anno Domini ·Mº·CCC·LXXVº·, prima die mensis ianuarii 
in quo videlicet anno fuit magna caristia victualium in omnibus 
partibus mundi a seculo unaudita fuit inceptam opus murorum per 
girum ecclesie, claustri et dormitorii dicti monasterii et continuando 
opera dictorum murorum a dicta prima die ianuarii usque ad 
vicesimam diem febroarii anni Domini ·Mº·CCC·LXXVIIIº· perfecti 
sunt muri et omnia opera facta supra ecclesiam et domitorium 
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et claustrum monasterii prefati. Quo facto incepit esse tanta 
habundancia victualium in Cathalonia et quasi per totum mundum 
quod in Ilerda habebatur provisio frumenti totius anni pro uno 
homine, pro precio viginti quatuor solidorum, propter quod secuta 
fuit tunc temporis tanta raritas et penuria mercennariorum quod 
in dictis operibus non fuit tunc amplius processum, et illo anno 
vinea monasterii remansit inculta.

Ad laudem et gloriam Sanctissime Trinitatis Patris et Filii et 
Spiritus Sancti et ad honorem gloriose Virginis Marie matris Dei, 
sub cuius invocatione presens monasterium Sanctarum Crucum 
edificatum est, die martis vicesima octava mensis aprilis anno a 
Nativitate Domini ·Mº·CCCC·XIº· perfectum fuit opus oratorii sive 
retabulum maius ecclesie dicti monasterii et positum in altari maiori 
dicte ecclesie. Et decenstitit quindecim mille centum septuaginta 
solidos qui fuerunt persoluti per modum qui sequitur, nam primo 
frater Vitalis de Blanis, monachus dicti monasterii solvit et dedit pro 
dicto retabulo ex pecuniis sui patrimonii decem mille solidos; item 
prepositi et alii officiales predicti monasterii tempore pabordiarum 
dederunt pro dicta opere quadringentos florenos; item reverendus 
dominus frater Ludovicus, abbas monasterii Vallis Digne dedit in 
adiutorium dicti oratorii sive retabuli ducentos florenos, ex quibus 
facte fuerunt expense in deportatione dicti oratorii, videlicet, a 
civitate Barchinone, in qua civitate fuit factum et depictum, et 
in assitiando illud in altari et in loco ubi modo positum est. Et 
sic pro toto capit sumam dictorum quindecim milium centum 
septuaginta solidorum. Ideo laudetur Christus et eius beatisssima 
genitrix Maria nunc et semper et in secula seculorum. Amen.

Nota quod in ordine nostro Cisterciensi sunt hedificata 
monasteria monachorum mille octingenti. Et monasteria monialium 
mille quadringenti per universum orbem a solis ortu usque ad 
occassum. Nam viniente beato Bernardo fuerunt hedificata centum 
sexaginta monasteria dicti ordinis de filiatione sui monasterii 
Clarevallis. Inter que fuit hedificatum hoc monasterium Sanctarum 
Crucum quod est de dicta filiatione Clarevallis non inmediate, sed 
mediante monasterio Grandis Silve, quod monasterium Grandis Silve 
est inmediate filius Clarevallis, et istud monasterium Sanctarum 
Crucum est inmediate filius Grandis Silve, et fuit hedificatum 
vivente beato Bernardo.
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Aquestes són les indulgències generals e gràcies e sants 
perdons atorgats en diversos temps per los sants pares apostòlichs, 
antichs papas de Roma als monestirs e capellas del sagrat orde 
de Cistells, no solament als religiosos del dit orde perquè no agen 
causa e ocasió de anar per lo món a cerquar altres santuaris e 
lochs o esglésies devotes hon són atorgats altres perdons, car stant 
en los monestirs los dits religiosos poden guanyar aquests perdons 
e indulgècias. Mas encare són atorgats aquests sants perdons e 
indulgèncias a tots los feels christians devotament confessats e 
penedits, qui ab devoció vendran e visitaran los dits monestirs en 
la hedificació de lurs esglésies e capellas e altars e donaran alguna 
caritat e almoyna per la hedificació o ornament de dites esglésias 
e capellas e altars, e procuraran dels altres que facen semblants 
almoynas. Och noresmenys són atorgats aquests perdons a tots 
aquells qui seran presents en los dits monestirs e capellas oints 
devotament los officis divinals, ço és, matutinas, vespres e missas en 
los diumenges e festes anyals e percipues. E seran presents en les 
exequies e officis dels defunts. E los que devotament acompanyaran 
lo cos preciós de Ihesu Christ con lo porten a algun malalt. E 
per cascuna cosa de aquestes guanyen set milia dies de perdons 
de lurs pecats mortals e set-cents sexanta anys de perdons de lurs 
pecats venials. E són aquests los dies e festivitats en les quals són 
atorgats los dits perdons, ço és, en tots los diumenges de l’any. 
E après en la festa de Nadal e de la Circumcisió e en la festa 
de Aparici e en lo die de Pasqua e en la festa de la Ascensió e 
de cinquagèsima e de Corpus Christi. E en totes les festivitats 
de la sagrada Verge Maria. E en les festes de